



TERMO DE REFERÊNCIA

ANEXO I DO EDITAL

CAPÍTULO I - DO OBJETO




1. O presente Termo de Referência tem por objeto o registro de preços para eventual aquisição futura de material de consumo (expediente) e permanente (equipamentos diversos), visando o ressuprimento do estoque regular dos materiais, para garantir o fornecimento do material de consumo de uso comum neste Tribunal e assegurar a continuidade dos serviços prestados.
2. A aquisição dos materiais será realizada mediante licitação na modalidade de PREGÃO, em sua forma eletrônica, no SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço, pelos critério de menor preço, conforme condições do Edital e deste Termo de Referência.

CAPÍTULO II. DO REGISTRO DE PREÇOS

1. Adotar-se-á o **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS** para a presente contratação em razão de:
 - a) haver previsão de aquisições freqüentes dos materiais ora licitados, visando atender à necessidade de ressuprimento do estoque regular dos materiais; e,
 - b) não possibilidade de determinação precisa do quantitativo de materiais a serem adquiridos pelo TRE/MS.
2. Caracteriza-se o referido SISTEMA pelo registro de preço unitário para cada item, que, durante a vigência da Ata de Registro de Preços (Anexo II), deverá ser praticado pela empresa vencedora.
 - 2.1. Durante a vigência da Ata, havendo interesse do TRE/MS na aquisição de material com preço registrado, será informado à empresa fornecedora, através do envio de Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento.
 - 2.2. Recebida a Nota de Empenho e/ou Requisição de fornecimento, a empresa fornecedora deverá providenciar a entrega do material, dentro do prazo fixado neste Termo de Referência, ao preço registrado na Ata.
3. A vigência do Registro de Preços será de 12 (dozes) meses, contados da data de assinatura da Ata de Registro de Preços.

CAPÍTULO III - DOS MATERIAIS, QUANTIDADES E PREÇOS MÁXIMOS

1. A descrição dos materiais a serem adquiridos, respectivas quantidades e preços máximos admitidos pelo TRE/MS, estão indicados nas tabelas abaixo.




Item	Descrição sumária do material	Imagem meramente ilustrativa	UNID.	QTDE	Preço Máximo Unitário	Preço Máximo Total	INTERVALO MÍNIMO ENTRE LANCES SOBRE O VALOR UNITÁRIO
1	Água desmineralizada para bateria de empilhadeira Elétrica – Produto isento de magnésio, cálcio e sais de ferro frasco de 1 litro Prazo de validade não pode ser inferior a 1 ano da data da Entrega		Frasco de 1 Litro	40	R\$ 6,27	250,80	0,05
2	Bandeja em aço inox com ALÇA: Aço inox, Dimensões do produto 42 x 30 cm (pode haver variação de +/- 2 cm)		UNID.	20	R\$ 62,59	1.251,80	0,50
3	Barbante com 08 fios, 100% algodão, embalagem plástica individual. Rolo com no mínimo 150 metros.		Rolo de 150m	50	R\$ 6,78	339,00	0,10
4	Bobina plástico bolha para condicionamento de materiais, bobina com largura mínima de 1,20m diâmetro da bolha 10mm (variação de + ou - 1mm), rolo de 100m de comprimento		Rolo de 100m	50	R\$ 76,70	3.835,00	0,50

5	Caixa para embalagem 35 x 25 x 25.: Qualidade: Onda B Gramatura: 380 Material: 1 Onda (Simples) - Papelão Ondulado Espessura do Papel: 3 mm Cor Interna e Externa: Pardo		UNID.	500	R\$ 7,40	3.700,00	0,05
6	Caixa Plástica de Transporte e acondicionamento de materiais COM TAMPA, empilhável, reforçada, resistente ao impacto, fabricada em Polipropileno (PP) ou Polietileno de Alta Densidade (PEAD), capacidade de 70 a 80 litros Produto de Referência: modelo 1020		UNID.	50	R\$ 167,59	8.379,50	0,10
7	Calculadora de mesa: Características do Produto Calculadora eletrônica legibilidade: Display grande 12 dígitos fonte de energia: bateria Auto - desliga Inclinação do visor Dimensões Altura: 149 Largura: 12 cm Garantia MÍNIMA 6 meses Modelo de referência: 1200 Spiral Digit CX 1 UM		UNID.	25	R\$ 23,94	598,50	0,10
8	Cadeado latão maciço. Características adicionais: tipocomum; largura mínima de 30 mm; altura mínima de aproximadamente 30mm; haste de aço com revestimento cromado ou similar; com 4 pinos, acompanhado de duas chaves comuns com o mesmo segredo		UNID.	10	R\$ 13,89	138,90	0,10
9	Cadeado latão maciço. Características adicionais: tipo tetra, blindado; largura mínima de 50mm; haste de aço com revestimento cromado ou similar; sistema de chaves de QUATRO LADOS acompanhado de duas chaves tetras com o mesmo segredo.		UNID.	10	R\$ 50,95	509,50	0,50
10	Capa de chuva COM MANGA: Descrição: material em pvc. Esta capa de chuva acompanha Capuz com cordão. Fechamento com zíper ou velcro e comprimento longo. Um produto de alta qualidade para proteção em ambientes de chuva extremos. fechamento das costuras seladas através do processo termo eletrônico, capuz fixo ajustado por cordão, fechamento frontal com zíper e sobre lapa afixada pro velcro, punhos com acabamento reto. COR AMARELA TAMANHO M		UNID.	10	R\$ 53,83	538,30	0,10
11	Capa de chuva COM MANGA: Descrição: material em pvc. Esta capa de chuva acompanha Capuz com cordão. Fechamento com zíper ou velcro e comprimento longo. Um produto de alta qualidade para proteção em ambientes de chuva extremos. fechamento das costuras seladas através do processo termo eletrônico, capuz fixo ajustado por cordão, fechamento frontal com zíper e sobre lapa afixada pro velcro, punhos com acabamento reto. COR AMARELA TAMANHO G		UNID.	10	R\$ 56,43	564,30	0,10
12	CARREGADOR DE PILHAS: características adicionais:carregador portátil para pilhas recarregáveis nimh, no formato AA e AAA de no mínimo 2000 mah. deverá possuir capacidade mínima para 04 pilhas tipo aa, leds indicadores de andamento e conclusão da carga,tempo de carga rápida aproximado de até 05 horas e voltagem 110/220v(bivolt), e certificação inmetro.		UNID.	50	R\$ 87,83	4.391,50	0,50
13	Cola líquida para junta de motores à Diesel, indicado para fixação de plaquetas patrimoniais, cola de alta resistência que torna difícil a remoção das mesmas. Tubo de 70 a 75g Data de validade não pode ser inferior a 1 ano da data da entrega.		UNID.	10	R\$ 9,42	94,20	0,05
14	Cola líquida instantânea 3g: Para uso em Porcelana, Metal, Borracha, Couro, Madeira, Plástico, Papel. Propriedades: Cola líquida multiuso, ideal para superfícies não porosas. Resistente à umidade e à máquina de lavar louças. Colagem instantânea. Super forte e resistente. Seca transparente. Fórmula sem solventes. Tampa com pino anti-entupimento. Aplicável na maioria das superfícies. Validade não inferior a 12 meses da data da entrega. Produto de referência: Super Bonder original.		UNID.	20	R\$ 8,29	165,80	0,05
							

15	Cordão Branco para bandeira Descrição Corda Trançada de Fibras de Polipropileno com espessura de 6mm, de alta resistência, para hasteamento de bandeira em mastros com mais de 5 metros de altura. Rolo com 30 metros		ROLO Com 30m	20	R\$ 81,00	1.620,00	0,50
16	estilete grande e largo 18 mm, escritório. Características adicionais: corpo confeccionado em plástico revestido com borracha termoplástica. Tipo da lâmina: reta segmentada, em aço carbono, medindo 18mm; desenho ergonômico, com bainha; retrátil, e trava manual; comprimento 180mm.		UNID.	50	R\$ 15,04	752,00	0,10
17	Estilete estreito com lâmina em aço de 9 mm corpo confeccionado em plástico revestido com borracha termoplástica. Tipo da lâmina: reta segmentada, em aço carbono, medindo 9mm; desenho ergonômico, com bainha; retrátil, e trava manual; comprimento do estilete 180mm		UNID.	50	R\$ 12,10	605,00	0,05
18	ETIQUETA autoadesiva, papel alcalino, branca, impressora laser, 01 etiqueta por folha, medindo 279,4 x 215,9 mm. caixa com 25 folhas. deverá possuir certificação fsc, cerflor ou equivalente. Prazo de validade não inferior a 1 ano da data da entrega		PACOTE Com 25 folhas	50	R\$ 11,29	564,50	0,05
19	FITA ADESIVA MÁGICA TRANSPARENTE Medidas: 25mm x 65 m Validade: não inferior a 1 ano da data da entrega		ROLO De 65m	50	R\$ 43,17	2.158,50	0,10
20	Fita adesiva para empacotamento, com a inscrição "Fragil" ou "Cuidado Frágil", em letras vermelhas, medindo no mínimo 45mm e no máximo 50mm de largura. Rolo com no mínimo 50m.		ROLO De 50m	50	R\$ 11,66	583,00	0,05
21	Fita dupla face suporta até 5 kg: Fixação Extrema e permanente: 25mm x 2m. Substitui pregos e parafusos. Para ambientes externos e internos. Aplicação fácil, rápida e segura. Validade do Produto 24 meses da data da entrega		Rolo de 2 m	20	R\$ 28,82	576,40	0,10
22	Fitilho (amarrar cartela de ovo): Fitilho Plástico 10mm Rolo com Aproximadamente 1kg Feito de material 100% reciclado, não agride o meio ambiente.		Rolo de 1kg	50	R\$ 14,71	735,50	0,10
23	Jogo De Chaves Allen Em Milímetros E Polegadas 30 Peças Forjadas em aço cromo vanádio Acabamento oxidado Acompanha estojo organizador em plástico reforçado • Composto por 30 peças, com as seguintes medidas: - 15 Chaves em milímetros: 0,7 - 0,9 - 1,3 - 1,5 - 2,0 - 2,5 - 3,0 - 4,0 - 4,5 - 5,0 - 5,5 - 6,0 - 7,0 - 8,0 - 10,0 mm - 15 Chaves em polegada: 0,028" - 0,035" - 0,050" -		ESTOJO	2	R\$ 71,93	143,86	0,50

	1/16" - 5/64" - 3/32" - 7/64" - 1/8" - 9/64" - 5/32" - 3/16" - 7/32" - 1/4" - 5/16" - 3/8"						
24	Guarda-chuva: Modelo grande e resistente Com cabo reforçado automático. Resistente ao Vento 130cm Aberto 100 cm Fechado 8 Varetas Reforçadas Estrutura em aço Tecido em poliéster Cabo emborrachado APROXIMADO 600g de Peso COR PRETA LISA		UNID.	20	R\$ 93,63	1.872,60	0,50
25	Lupa de aumento grande de mão com aumento 5x e estrutura de metal, para leitura de plaquetas de patrimônio.		UNID.	10	R\$ 17,50	175,00	0,10
26	Pasta executiva em couro sintético PRETO para transportar documentos Fechamento por zíper Dimensões: 24,5 x 32,5 x 4 cm. Sem alça		UNID.	10	R\$ 39,90	399,00	0,10
27	Pilha para controle do portão: Pilha alcalina padrão A23 (padrão para a maioria dos controles remotos de garagens e portões). Tensão 12 V. VALIDADE não inferior a 2 anos da data da entrega		UNID.	20	R\$ 5,48	109,60	0,05
28	Pilha alcalina AAA RECARREGÁVEL Embalagem com 2 unidades Composta de níquel-metalhidreto (NiMH) 1,2V, mínimo de 2500 mAh, vida útil de no mínimo 1.000 recargas.		JOGO Com 2	100	R\$ 18,90	1.890,00	0,10
29	Pilha alcalina 1,5 V tamanho AAA (palito) Características técnicas mínimas: - Deverão possuir tensão nominal de 1,5V. - Deverão ser do tamanho AAA - de acordo com a denominação ABNT/IEC: LR03. - Deverão atender os critérios e as práticas de sustentabilidade previstas nas normas vigentes; Lei 12.305/2010, IN IBAMA nº06/2013 e Resolução CONAMA 401/2008. - A validade das pilhas deverá ser de, no mínimo, 24 (vinte e quatro) meses, a partir da data de entrega do material. - Deverão possuir características técnicas similares ou superiores às marcas: Rayovac, Energizer, Panasonic, Sony ou Duracell. As marcas enumeradas servem apenas como referência para as características técnicas. Pilha alcalina AAA livre de chumbo embalagem com 2 unidades.		JOGO Com 2	100	R\$ 6,63	663,00	0,05
30	Porta fita empacotadora: Aparelho Aplicador de Fita para empacotamento Botão para ajuste de pressão Cabo anatômico emborrachado ou plástico reforçado. Estrutura metálica ou em aço Para fitas de até 50mm de largura		UNID.	10	R\$ 100,80	1.008,00	0,50
31	Suporte de aço cromado para coador de café de pano Medidas: Altura: mínimo de 30 cm Diâmetro: 13 cm		UNID.	10	R\$ 21,32	213,20	0,10

32	Tapete mágico. Medidas aproximadas: 80 x 50cm Material: algodão e microfibra Para absorver água (secar o pé) e antiderrapante COR LISA – CINZA OU PRETO		UNID.	50	R\$ 89,74	4.487,00	0,50
33	Trena Fita de aço temperado, face simples, graduada milímetro e polegada, corpo emborrachado, medindo 10 m de comprimento x 25 mm		UNID.	10	R\$ 21,22	212,20	0,10
34	Xícara DE CHÁ com pires em porcelana (louça branca), resistente à quebra. Detalhes da xícara : bordas em friso preto, com a inscrição TREMS em preto e pintura do Brasão da República em 06 (seis) cores (conforme amostra), em tinta ATÓXICA. capacidade aproximada de 200 ml. Detalhes do pires: bordas em friso preto, com a inscrição TRE-MS em preto e pintura do Brasão da República em 06 (seis) cores (conforme amostra), diâmetro aproximado de 13,5 a 15 cm. Produto(s) de Referência: Schmidt, Germer ou similar.		UNID.	300	R\$ 31,68	9.504,00	0,10
35	Apoio para pés Material: Estrutura de tubo e chapa de aço carbono e base injetada em polipropileno com textura de ½ esferas antiderrapantes e massageadoras. Dimensões: Tampo com 480 x 320 (largura e Comprimento). Sistema de ajuste: Através de uma roldana giratória posicionada no centro da base. Regulagem de altura: 60 a 140 mm (min e máx.). Capacidade de carga: 40kgPeso do produto: 2,375 kg Cor: Cinza Obs: Inclinação com balanço que se ajusta de acordo com a postura do usuário e acabamento com pés de borracha antideslizante.		UNID.	20	R\$ 191,50	3.830,00	1,00
36	Furadeira/ parafusadeira à Bateria, para montar móveis, com 2 velocidades, reversível: Mandril deve comportar ponteiros/ brocas entre 1/16' a 3/8' (1 a 10 mm), KIT com bateria reserva, carregador bivolt E Deve acompanhar conjunto de brocas de aço de tamanho 1,5mm, 2,5mm, 3,0mm, 4,0mm, 5,0mm, 6,0mm, 8,0mm e 10,00mm Com maleta de transporte Voltagem: bivolt Alimentação: Bateria 12 V de Lítio Empunhadura emborrachada Prazo de garantia mínimo (1 Ano) Referência: Bosch, Still		KIT	4	R\$ 364,74	1.458,96	2,00
37	QUADRO BRANCO 1,20 x 2,00m com moldura de alumínio Formato retangular Material da superfície: fórmica fundo de mdf Com suporte para apagador		UNID.	5	R\$ 189,06	945,30	1,00
38	Quadro branco 1,20 x 0,90m com moldura de alumínio Formato retangular Material da superfície: Fórmica fundo de mdf Com suporte para apagador		UNID.	10	R\$ 103,39	1.033,90	0,50

39	Relógio digital de parede e mesa (deve vir com apoio para ficar sobre a mesa) Alimentação à pilha Formato horas: AM/PM Medidas aproximadas: 19cm x 28,8cm		UNID.	20	R\$ 156,36	3.127,20	1,00
40	Suporte para nobreak 40cm (c) x 20cm (L) x 20cm (A) Com 4 Rodízios de aço reforçados e com mecanismo de travamento Material: aço reforçado Peso suportado: mínimo de 15 kg Cor preta Garantia: 1 ano		UNID.	10	R\$ 190,44	1.904,40	1,00
41	aparelhos telefônicos headset especificações dos requisitos mínimos : 1. Teclado numérico 2. Botão e Função Flash (transferência de chamada em PABX. Tempo de flash configuravel entre 100ms e 300ms) 3. LEDs indicadores de EM USO E MUDO 4. Tecla ON/OFF 5. Tecla e função REDIAL (tecla para rediscar o último numero discado.) 6. Conector RJ11 para ramal / PABX 7. Ajuste de volume da campainha 8. Possuir HeadSet para atender as ligações com as mãos livres 9. Headset com hastes flexíveis e com ajuste de conforto e almofada 10. 12 meses garantia		UNID.	48	R\$ 154,43	7.412,64	1,00
42	carrinhos de transporte de material – especificações mínimas: carrinho para transporte de materiais e caixas - Tipo Armazém - de metal ou aço pintado tamanho base útil: mínimo de 490 x 320mm; altura: 1400 mm; peso do produto: aproximado de 21,5 kg, capacidade: suportar no mínimo 250 kg, com duas rodas pneumáticas ou emborrachadas		UNID.	13	R\$ 498,48	6.480,24	3,00

VALOR TOTAL MÁXIMO ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

R\$ 79.222,10

1.1. Em caso de divergência entre a descrição dos materiais indicada no SIASG/COMPRASNET e a constante deste Termo de Referência, **prevalecerá** esta última.

2. A indicação de produto de referência feita na descrição de alguns itens é apenas orientativa, correspondendo aos produtos que serviram de base para a coleta das características/especificações dos materiais a serem adquiridos, nos termos do Acórdão nº 2401/2006 do Tribunal de Contas da União.

2.1. A empresa licitante poderá ofertar produtos **similares** aos de referência, desde que atendam às especificações exigidas e apresentem padrão de qualidade e desempenho equivalentes.

2.2. Uma vez que os fabricantes podem alterar as características de seus produtos a qualquer tempo e sem prévio aviso, é de responsabilidade da empresa licitante, que pretenda cotar produto indicado como referência, a certificação de que o produto cotado mantém-se de acordo com as especificações exigidas.

2.3. Em virtude do exposto na primeira parte da cláusula 2.2 acima, a cotação pela empresa licitante de produto indicado como referência não condiciona o TRE/MS à classificação da proposta e/ou à aceitação do produto quando de sua entrega.

3. Reserva-se ao TRE/MS (através do seu Pregoeiro) a faculdade de exigir a apresentação de AMOSTRA do produto cotado pela empresa classificada em primeiro lugar, de modo a comprovar o atendimento às especificações exigidas.

CAPÍTULO IV – DA ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA

1. A análise técnica das propostas, será realizada pelos integrantes da equipe responsável pelo planejamento da contratação (integrante da área demandante e/ou integrante técnico) e visa à verificação da conformidade dos produtos ofertados pelas licitantes com as especificações indicadas neste Termo de Referência.

2. De modo a permitir a análise técnica, a licitante deverá indicar em sua proposta eletrônica a **marca e o modelo do produto ofertado**.

2.1. A licitante poderá indicar, também, sítio(s) na internet, preferencialmente do

fabricante, onde possam ser obtidas informações sobre o produto ofertado;

2.2. A licitante também poderá anexar à proposta eletrônica catálogo ou folder do produto que contenha as características do produto ofertado;

2.3. A ausência e/ou insuficiência de informações sobre o produto ofertado poderá importar a desclassificação da proposta.

3. A síntese do resultado da análise técnica das propostas será informada às licitantes pelo Pregoeiro, através da ferramenta de conversação disponível no sistema COMPRASNET.

CAPÍTULO V – DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO RECEBIMENTO DOS MATERIAIS

1. Havendo necessidade de material cujo preço foi registrado, a Unidade Requisitante fará a solicitação, mediante requisição de fornecimento, indicando sua descrição, quantidade e preço registrado, bem como o endereço de onde deverá ser realizada a entrega dos materiais.

1.1. Caberá à unidade requisitante a definição do modelo de requisição a ser adotado, bem como da forma de seu envio à empresa fornecedora (por. ex.: em mãos, fax, correio-eletrônico).

2. A empresa fornecedora deverá entregar o material no Almoxarifado do TRE/MS, localizado na Rua Delegado Alfredo Hardman, 184, Parque dos Poderes, em Campo Grande/MS, no horário de 12:00 h às 17:00 h, de segunda à sexta-feira.

2.1. A empresa podrá agendar previamente o dia, horário e local para a entrega dos materiais.

2.2. O agendamento será realizado por servidor da Seção de Patrimônio e Almoxarifado, no horário de 12:00 h às 18:00 h, de segunda à sexta-feira, através do telefone (67) 3361-0016.

3. O PRAZO MÁXIMO DE ENTREGA é de **30 (trinta)** dias corridos, contados do recebimento da Nota de Empenho ou da Requisição de fornecimento.

3.1. Caso a ata de registro de preços/Nota de Empenho e/ou requisição de fornecimento seja encaminhado através de serviço postal, fax ou outro meio disponível, a contagem do prazo se dará através da comprovação do efetivo recebimento do instrumento por parte do licitante.

3.2. Fica a licitante vencedora obrigada a enviar aviso de recebimento das mensagens eletrônicas que lhes são enviadas. Caso não o faça, considerar-se-á ciente do seu conteúdo, no 1º dia útil seguinte ao seu envio.

4. Caso a empresa verifique a impossibilidade de cumprir com o prazo de entrega estabelecido, deverá encaminhar ao TRE/MS solicitação de prorrogação de prazo de entrega, da qual deverão constar: motivo do não cumprimento do prazo, devidamente comprovado, e o novo prazo previsto para entrega.

5. A solicitação de prorrogação de prazo será analisada pelo TRE/MS na forma da lei e de acordo com os princípios de razoabilidade e proporcionalidade, informando-se à empresa da decisão proferida.

6. Em caso de denegação da prorrogação do prazo de entrega, e caso não cumpra o prazo inicial, o fornecedor ficará sujeito às penalidades previstas para atraso na entrega.

7. O recebimento provisório e definitivo dos materiais ficará à cargo da Seção de Patrimônio e Almoxarifado (SPA), conforme descrito a seguir.

8. O recebimento provisório será efetuado no momento da entrega, ou em até 2 (dois) dias úteis desta, compreendendo, dentre outras, as seguintes verificações:

a) os materiais deverão estar em suas respectivas embalagens originais, se cabível, com a indicação da marca/modelo na embalagem e/ou no próprio material, bem como das demais características que possibilitem a correta identificação do material;

b) condições da embalagem e/ou do material;

c) quantidade entregue;

d) apresentação do documento fiscal, com identificação do fornecedor e do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

9. Atendidas as condições indicadas na cláusula 8 acima, será registrado o recebimento provisório mediante atestado no verso da Nota Fiscal, ou, em termo próprio.

9.1. O atestado de recebimento registrado em canhoto de nota fiscal, ou documento similar, não configura o recebimento definitivo do material.

10. O recebimento definitivo deverá ser efetuado em até 5 (cinco) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, satisfeitas as condições abaixo:

a) correspondência de marca/modelo do material com os indicados na nota de empenho ou proposta da fornecedora;

b) compatibilidade do material entregue com as especificações exigidas neste Termo de Referência e constantes da proposta da empresa fornecedora;

c) realização de testes, quando previstos no Termo de Referência ou caso a unidade recebedora entenda necessário;

d) conformidade do documento fiscal quanto à identificação do comprador (TRE/MS), descrição do material entregue, quantidade, preços unitário e total.

11. Verificada alguma falha no fornecimento, será feito o registro formal e informado à empresa fornecedora, para que proceda à sua correção no prazo de até 5 (cinco) dias úteis.

11.1. Ao prazo previsto neste item, aplica-se o disposto nos itens 4 a 6 deste Capítulo.

12. Competirá ao fornecedor arcar com ônus da retirada dos materiais cujas características se mostrem diversas das exigidas no instrumento convocatório.

13. O TRE/MS providenciará a guarda do material entregue em desconformidade por 60 (sessenta) dias, contados da notificação ao fornecedor.

13.1. Decorrido o prazo disposto na cláusula anterior, e não sendo retirado o material pelo fornecedor, o Tribunal não mais se responsabilizará pela guarda dos produtos, restando autorizado a promover a destinação que melhor aprouver ao interesse público.

14. No caso de não haver disponibilidade para entrega do material de acordo com a marca e/ou modelo cotado em proposta, o fornecedor poderá efetuar a entrega de

material de marca/modelo diferente, desde que comprovada a equivalência entre eles.

14.1. Neste caso, o fornecedor deverá encaminhar solicitação formal ao TRE/MS, contendo o motivo da indisponibilidade do material cotado e as especificações do material substituto.

14.2. Compete ao fornecedor comprovar a equivalência do material substituto.

15. Reserva-se ao TRE/MS o direito de não aceitar material cuja qualidade seja comprovadamente baixa.

CAPÍTULO VI – DA NOTA FISCAL/FATURA E DOS DOCUMENTOS QUE DEVEM ACOMPANHÁ-LA

1. A Nota Fiscal/Fatura deverá ser emitida, preferencialmente, em meio eletrônico e conter a indicação do material e/ou serviço prestado, conforme a discriminação da Nota de Empenho, quantidade, e os preços unitário e total.

2. Para fins de atendimento a **IN/RBF 1.234, de 11/01/2012** (alterada pela IN/RBF nº 1.244/2012), a empresa deverá informar no documento fiscal os valores detalhados das contribuições federais a serem retidos na operação, exceto se a empresa for OPTANTE PELO SIMPLES.

CAPÍTULO VII – DO PAGAMENTO

1. O pagamento será efetuado, mediante depósito em conta-corrente registrada em nome da pessoa jurídica vencedora do certame licitatório, no prazo de 7 (sete) dias úteis após o recebimento definitivo pela fiscalização e/ou do recebimento do documento fiscal.

2. O procedimento de pagamento da Nota Fiscal só se efetivará após o Recebimento Definitivo e mediante a comprovação da existência de conta bancária válida e ativa em nome da empresa, além da regularidade fiscal (INSS/FGTS) e trabalhista.

3. Será retida na fonte, caso a empresa não seja OPTANTE PELO SIMPLES, sobre o valor da Nota Fiscal/Fatura, a alíquota dos seguintes impostos:

a) Imposto de Renda, Contribuição Social Sobre Lucro Líquido-CSLL, COFINS e PIS/PASEP, nos termos da Lei 9.430/96, salvo opção da empresa pelo SIMPLES – Sistema Integrado de Pagamento de Impostos e Contribuições das Microempresas e empresas de Pequeno Porte, hipótese em que o fornecedor deverá comprovar a Opção;

b) Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza – ISSQN, se este for devido.

4. Em caso de atraso no pagamento por parte do Tribunal, os valores a serem pagos serão atualizados, desde a data final do período de adimplemento de cada parcela até a data do efetivo pagamento, mediante a aplicação da seguinte fórmula: $EM = I \times N \times VP$, onde: EM = Encargos Moratórios; N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento; VP = Valor da parcela em atraso; I = Índice de compensação financeira = 0,00016438, assim apurado: $i = \text{taxa percentual anual do valor de } 6\%, I = i / 365$ $I = (6/100) / 365$.

CAPÍTULO VIII – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

1. As sanções administrativas estão disciplinadas na Ata de Registro de Preços (minuta constante do Anexo II).

CAPÍTULO IX - DOS DIREITOS E DEVERES DO TRE/MS

1. Requisitar o fornecimento dos materiais, na forma prevista neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).

2. Exigir do fornecedor o fiel cumprimento das obrigações decorrentes desta contratação.

3. Verificar a manutenção pelo fornecedor das condições de habilitação estabelecidas na licitação.

4. Aplicar penalidades ao fornecedor, por descumprimento contratual.

5. Efetuar o pagamento ao fornecedor, de acordo com as condições de preço e prazo estabelecidos neste Termo de Referência.

CAPÍTULO X - DOS DIREITOS E DAS OBRIGAÇÕES DO FORNECEDOR

1. Realizar o fornecimento decorrente desta contratação na forma e condições determinadas no Edital, neste Termo de Referência e na Ata de Registro de Preços (Minuta – Anexo II).

2. Manter, durante todo o prazo de execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na fase de habilitação da licitação.

3. Assumir todos os encargos de possível demanda trabalhista, cível ou penal relacionada ao fornecimento, sendo de inteira responsabilidade do fornecedor a contratação de funcionários necessários à perfeita execução do fornecimento.

4. Receber os valores que lhe forem devidos pelo fornecimento dos produtos, na forma disposta neste Termo de Referência.



Documento assinado eletronicamente por **ÉRIKA MURACKAMI DUARTE DA ROSA, Técnico Judiciário**, em 26/04/2021, às 14:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



Documento assinado eletronicamente por **FLÁVIA SHIMABUKURO TOMIGAWA, Chefe de Seção**, em 26/04/2021, às 14:57, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tre-ms.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0



informando o código verificador **1021349** e o código CRC **F1B3603C**.